ATA DE ABERTURA E ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES - PROCESSO DE
ESCOLHA DOS MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES DE JOINVILLE

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  –  CMDCA,  órgão
deliberativo e controlador das ações da Política Municipal de Atendimento, conforme art. 88,
II, do ECA – Lei nº 8.069/1990 e do art. 6.º da Lei Municipal n.º 3.725/1998, por meio de seu
Presidente, vem comunicar o resultado da análise das inscrições para o processo eleitoral
para escolha dos membros dos conselhos tutelares. Aos vinte e três dias do mês de junho de
dois e vinte e três e aos vinte e nove dias do mês de junho de dois e vinte e três, a Comissão
Eleitoral reuniu-se na Casa dos Conselhos para analisar os pedidos de inscrições para o
processo eleitoral da escolha dos conselheiros tutelares. Foram apresentadas cento e dez
inscrições. Destas, cinquenta e seis foram deferidas e cinquenta e quatro foram indeferidas.
Das inscrições indeferidas, muitas não apresentaram ou apresentaram de forma insuficiente
o período de dois anos de experiência com criança. Outras deixaram de apresentar algum
documento necessário ou apresentaram de forma incompleta. Os candidatos que tiveram
suas inscrições indeferidas podem recorrer da decisão, conforme previsão do edital. Para
isso, devem ir pessoalmente à Casa dos Conselhos das 08h às 14h, no Conselho Municipal
dos  Direito  da  Criança  e  do Adolescente,  sito a  Rua Presidente  Afonso  Penna,  nº  840,
Bucarein,  Joinville/SC, para tomar ciência dos motivos do seu indeferimento. O recurso
deverá ser apresentado de forma escrita,  pessoalmente,  no endereço e  horários  citados
acima, entre os dias 3 e 7 de julho de 2023. Qualquer cidadão pode apresentar pedido de
impugnação aos nomes deferidos, conforme previsão do edital. Para isso deverá apresentar
seu  pedido  por  escrito,  pessoalmente  nos  horários,  datas  e  local  acima citados. Os
candidatos DEFERIDOS foram: Adão Rogerio Lucrecio; Adriana Camargo da Silva; Adriano
Borges; Alcides Porcincula Junior; Ana Maria Dias da Costa; Anderson Lobo; Andrea Sueli
Oliveira; Aparecida Girardi Meurer; Cicero Gomes dos Santos; Claudine Schatzmann Alves;
Cristiana Mendes Fernandes Schmoeller; Debora Regina Claudiano; Denize Aparecida da
Silva; Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira; Eliete França da Luz Henning; Elisama Victor
da  Silva;  Elton Hildebrand; Gisele Reichert Coelho; Goreti Moreira Pereira;  Graciele
Aparecida Vaes Gambeta; Janaina Marceli Siewerdt Barbosa; Jociane de Nascimento; Junior
Alberto Correa Sacchett; Justino Barbosa dos Santos; Karla Cristina de Magalhães; Katiane
Peres  Gonçalves;  Laisa  Fernanda  Pabst;  Larissa  Laine  Cavichioli  Beckert; Lucia  Marilci
Laufer; Luciano Gregorio Fronza; Lucimar da Silva dos Santos; Luiz Fernando de Oliveira;
Marcelo Crecencio dos Santos; Marcia Regina Bornhofen; Marcio Dias de Oliveira; Marco
Aurélio Francisco; Mirian Aparecida Ferreira de Deus; Monica Silvana de Almeida; Nara
Franciely Correa Simão; Nilva Rodrigues; Priscila Gonzaga Espindola Luz; Rafael Goedert;
Rafael Ruzanski Alves; Rosane Mari dos Reis; Roseli Alves de Carvalho; Rubiane de Fatima
Rodrigues Huinka; Sheila Regina Lino Krueger; Silmara Dal Bó; Silvana Cardoso; Silvana de
Moura; Sonia Aparecida Piske Costa Costa; Soraya Francine Ferreira; Vinicius Bazilio
Correa; Wanderson de Souza; Willians Odia; Zeniria Barni de Oliveira. Os candidatos
INDEFERIDOS foram: Adriana Denise Ferreira; Altahir Dominoni Sobrinho; Amanda Mayra
Veroneze; Ana Lucia Kilian; Arlete das Neves Haas Furtado; Arlete Schreiner; Aurivio João de
Souza Junior; Cassia Foseca Zuanazzi; Cleiton Nunes Pereira; Cristiane Bordin; Cristiane
Burghardt; Cristiano Aparecido Pereira; Cristovão Petry; Dariane Cristina da Rocha; Denise
Dias do Rosario Liz; Douglas Fortuna Ferreira da Costa; Elis Regina Souza Ramos; Elisiana
Gonçalves da Maia da Rosa; Gardenha Alcantara da Luz; Glauber Adriano da Silva; Jamile
Charbel Formagio el Bayeh; Janaina Ferrari Oliveira; Jane Cléa da Silva; José Carlos de
Santiago; José Luiz Castelhano Junior; José Luiz de Jesus; Killian Greipel; Lidiane Marcela
Soares;  Lindomar  Hellmann;  Lizete  Fernandes  Correa; Ludieli  Oliveira  Crisante
Zmovirzymski;  Mara  Regina  Alvarenga  de  Oliveira;  Marilia Pinheiro  Amaral  Zanettini;

Maristela Paz Correa Felipe; Patricia Ximenes Salles de Oliveira; Rafaela Cristine Drey; Rose
de Freitas Ramalho da Silva; Rosiely Paiva Portela; Rubia Regina Maratelli; Salezio Soethe;
Sandra Beltrame Pinto;  Sandra Ferreira  Santos da Silva;  Sandra Regina  da Silva  Alves;
Sergio Luis Klein; Sheila Honorato; Shirlei Gonçalves da Silva dos Santos; Simone Corrente
Simas;  Suelen Gambeta; Susana de Fátima Valendolf; Vanessa  Bencz;  Veroni  Kubnik
Becker; Vilmar Otávio Horiandi;  Viviane Czarnobay;  William Felisky.  Sem mais a tratar,  a
reunião foi encerrada.

Rafael Meurer
Presidente da Comissão Eleitoral - CT 2023

		2023-06-30T11:40:05-0300
	Brasil
	RAFAEL MEURER
	Assinador Serpro